

یکی از عناصر قدرت در جهان حضور نیروی دریایی کشورها در آب‌های جهانی است، حقوق بین‌الملل آزادی دریاها را به رسمیت شناخته است. معنای این حرف آن است که هر دولتی می‌تواند برای توسعه اهداف صنعتی، تجاری و حتی نظامی و دفاعی خود بدون دخالت در حريم حاکمتهای دولتهای دیگر از دریا استفاده کند. در اجرائی مصوبه استانداردهای بالاتر و به منظور تحقق تدابیر فرماندهی معظم کل قوا مبني بر توجه ویژه به دریانوردی‌ها در راستای توسعه و تقویت دیپلماسی دفاعی و احیای قدرت دریایی ایران در عرصه اقیانوس‌ها برای اولین بار در تاریخ دریانوردی ایران، و با هدف ارسال پیام صلح و دوستی به کشورهای حاشیه شمال اقیانوس هند، آرام و اطلس و همچنین تقویت مروادت چند جانبه نیروی دریایی کشورهای طول مسیر، هشتاد و ششمین ناو گروه در قالب کد ۳۶۰ متشکل از ناوشکن ج.ا.ا. دنا و پایگاه شناوروی ج.ا.ا. مکران در مسیره‌ای پیش‌بینی شده در تاریخ ۱۳۷۹/۱۴۰ اعزام شدند. این‌نور تور دور دنیای نیروی دریایی راهبردی ارتش ایران دستاوردهای گوناگون در

# ناوگروه ۸۶

# «نمایش قدرت» نیروی دریایی راهبردی ج.ا.ا به جهانیان

زمینه‌های سیاسی، نظامی، اقتصادی و نیز رکوردشکنی‌های تاریخی را در دل خود جای داده است که به طور خلاصه به شرح ذیل می‌باشد:
**اقدامات شاخص ناوگروه ۸۶ در زمان سفر**

– رکورد طولانی‌ترین مسافت دریانوردی در طول تاریخ دریانوری ایران: مسافت طی شده تا تاریخ ۱۳۷۹/۲۰/۱۴۰ حدود ۵۶۰۰ کیلومتر بوده که این مسافت تا روز بازرگشت به ایران حدود ۵۸۵۲۴ کیلومتر تخمین زده می‌شود.

– عبور از چهار تنگه مهم و راهبردی شامل عبور از تنگه مالاکا، تنگه ماگاسکار، تنگه سرنگانی و تنگه ماژلان

– عبور ناوگروه از مدار زمان در ساعت ۱۸۱۲ مورخه ۱۴۰۱/۹/۱۸

– عبور ناوگروه در چندین مرحله از خط استوا

– اجرای عملیات سوخت‌رسانی از ناو پایگاه مکران به ناوشکن دنا

– دریانوردی ناوگروه در دفاعه نیک امید

– عبور ناوگروه از خلیج بنگال، دریای سلبس، مجمع الجزایر ملازی، میکرونزی، جزایر سلیمان، جزایر ساموا، جزایر فیجینکس، ایستر، گینه باپوآو…

**دستاوردهای نظامی**

ناوشکن دنا با شماره بدنه ۷۵، چهارمین محصول شناوری کلاسی موج است که به تسلیحات موشک‌های عبور ضد کشتی، اژدر و توپ دریایی مجهز و توسط نیروی دریایی راهبردی ارتش ج.ا.ا. طرح شده است. ناوشکن دنا، ناو پایگاه مکران نیز یک جزیره متحرک ۱۲۱ هزار تنی است که با تکیه بر دانش بومی از نفتکش به یکی از بزرگ‌ترین کشتی‌های نظامی حال حاضر کشور تبدیل شده که در دی ماه ۹۹ به دناجا الحاق شده است.

ایران برای دومین سال متوالی بزرگ‌ترین کشتی جنگی خود را در سراسر جهان به نمایش می‌گارد تا نیروی دریایی در حال رشد خود را به دوستان و دشمنان خود نشان دهد. طبق گزارش روزنامه «واشنگتن تایمز»، دریاها شاهرگ ایرانی این مأموریت را بخشی از برنامه برای ایران نشان دادن حضور خود در سراسر جهان توصیف کرد. جوزف بائیدر یک تحلیلگر اطلاعاتی در مجله Newlines institute اذعان کرد: ساخت یک نیروی دریایی در کلاس جهانی، از جمله نیروهای کمکی آن، ایران را ملزم به بهبود زیرساخت‌های بندری دو منظوره خود می‌کند که پیامدهای اقتصادی و نظامی قابل توجهی دارد. او ادامه داد: مکران ایران را قادر می‌سازد تا در محدوده

# ناوگروه ۸۶ و دیپلماسی مدیریت‌محور

مرتضی اسمعیلی

دگرگونی‌های نظام جهانی در عصر سپاسوستالیبا موجب شده است تا دیپلماسی سنتی به‌عنوان فن و ابزار تعامل دولت‌ها با محیط بیرون از قلمروشان دیگر به‌تنهایی برای تدبیر امور در شبکه پیچیده و درهم‌تنیده‌ای از روابط واندک‌کنش‌های چندوجهی میان انبوه کشنگران دولتی و غیردولتی کافی نباشد و بازنگری در آن و تکمیل بسط آن با نسخه‌های نوین از رویه‌های دیپلماتیک به‌عنوان پاسخی به پیچیده‌تر شدن روزافزون محیط جهانی اجتناب‌ناپذیر گردد.

علاوه‌بر تحول شکلی و مفهومی پیش‌گفته، ادراک تصمیم‌سازان، تصمیم‌گیرندگان و مجریان حوزه سیاست خارجی از نگرش صرف مذاکره‌محور به نگرش کانه مدیریت‌محور به عرصه دیپلماسی در راستای مدیریت اختلافات و تعارضات و نه از بین بردن و حل‌وفصل آنها در سیاست جهانی شکیبک‌های و درهم‌تنیده امروزین می‌تواند نقش مؤثر و سازنده‌ای در استفاده از ظرفیت‌های مختلف دیپلماسی در ارتباطات بیرونی به‌منظور، حداکثرسازی تحقق اهداف سیاست خارجی و منافع ملی دولت‌کشورها ایفا نماید.

ازاین‌رو سیاست است دستگانه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان یک قدرت برتر منطقه‌ای با نگاه به ایفای نقش جهانی به‌منظور بهره‌گیری از ظرفیت‌های دیپلماسی مدیریت‌محور، ضمن احصاء مؤلفه‌ها و مقولات همگاری و تعارض در سطوح منطقه‌ای و جهانی در ارتباط با سایر دولت کشورها و دیگر بازیگران بین‌المللی، نسبت به بسط و توسعه زمینه‌های تعامل و همکاری از یک‌سو و مدیریت تعارضات و حوزه‌های اختلافی از سوی دیگر اقدام نموده و از این رهگذر فراهم‌سازی بستری‌های تحقق منافع ملی و اکتساب نقش و کارویژه متناسب با مقدرات خود در چارچوب اقتصاد سیاسی جهانی را وجهه همت خود قرار دهد که تحقق مقوله فوق‌الذکر و حداکثرسازی دستاوردهای سیاست خارجی در پرتو اقدامات حوزه دیپلماسی در دنیای نوین، نیازمند اعتقاد و اقدام در عرصه‌های امروزین دیپلماسی از جمله دیپلماسی اقتصادی، دیپلماسی دفاعی، دیپلماسی انرژی، دیپلماسی ورزشی و… می‌باشد که به‌ویژه نقش دیپلماسی دفاعی – به‌عنوان شیوه نوینی از ارانه توان نظامی، به‌منابه سازوکاری که دولت‌ها می‌کوشند به‌واسطه آن از امتیازات و توانایی‌های خود در حوزه دفاعی برای وابسته کردن دیگر کشورها به خود، افزایش وابستگی متقابل امنیتی، جلب اعتماد، جلوگیری از بروز منازعه، حل منازعه‌ها، ایجاد چارچوب‌های امنیتی منطقه‌ای و مانند این‌ها استفاده ازبوره و شرایط مطلوبی برای حفظ و گسترش ارزش‌های ملی و حیاتی کشور در برابر دشمنان بافعل و باقوه فراهم نمایند – در از بین بردن تصور تهدید ایجاد شده به‌دلیل اجرای پروژه‌های متعدد ایران‌هراسی و ارائه تصویر یک قدرت صلح‌طلب و مشارکت‌جو می‌تواند واجد اهمیت بسزایی باشد.

ایران به‌واسطه قرار گرفتن در شمال اقیانوس هند، مجاورت با خلیج فارس، تنگه هرمز، دریای عمان و دریای خزر از موقعیت ژئوپلیتیکی و دریایی ویژه‌ای در منطقه و جهان برخوردار است و اقتدار دریایی و برخورداری از یک نیروی دریایی قدرتمند و کارآمد می‌تواند تأثیر به‌سزایی در صیانت از منافع ملی و دست‌یابی به اهداف دفاعی آن داشته باشد و با بهره‌گیری از ظرفیت‌های دیپلماسی دفاعی دریایی مبتنی بر توسعه زمینه‌های همکاری و مدیریت حوزه‌های تعامل و همکاری از توانایی‌های خود در حوزه دفاعی برای بین‌المللی‌سازیشت برای کشور فراهم گردد.

اعزام ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران با مأموریت دریانوردی بی‌پروامر کره زمین، با هدف ارسال پیام صلح و دوستی، از جمله مصداق برجسته دیپلماسی دفاعی دریایی و تحقق دیپلماسی مدیریت‌محور در عرصه سیاست خارجی کشور بوده و انجام موفقیت‌آمیز این‌سهم نویددهنده حاکمیت تقابلیت، هوشمندی و تغییر سپهراندیشه‌ای تصمیم‌سازان، تصمیم‌گیرندگان و مجریان حوزه سیاست خارجی از نگرش صرف مذاکره‌محور به نگرش کلان مدیریت محور به عرصه دیپلماسی و بذیرش واقعیت‌های میدانی و عملیاتی می‌باشد.

بی‌سابقه‌ای از خلیج‌فارس عمل کند، به تهران راه‌گریز در حقوق بین‌الملل ارانه می‌کند کسه از طریق آن می‌تواند از تحریم‌ها فرار کند. الکس واتانکا، مدیر برنامه ایران در موسسه خاورمیانه، به اینسایدر گفت: سرمایه‌گذاری تهران در نیروی دریایی خود نشان می‌دهد که این نیرو احتمالاً به رشد خود ادامه می‌دهد و به سفرهای پرخطاب خود ادامه خواهد داد. وی افزود: این سؤال وجود دارد که آنها در ۲۰۱۰ سال آینده چه کاری می‌توانند انجام دهند؟» برنامه‌های موشکی و پهپادهای ایران نگاه کنید. ۱۰ تا ۱۵ سال پیش آن‌قدرها توسعه نیافته بودند. می‌تواند در مورد نیروی دریایی آن هم همین‌طور باشد.»

دریادار شه‌رام ایرانی اظهار کرد: ما تا امروز در تمام تنگه‌های راهبردی جهان حضور داشته‌ایم و تنها در دو تنگه حضور نداشته‌ایم که امسال در یکی از آنها حضور خواهیم داشت و در حال برنامه‌ریزی برای حضور در کانال پاناما هستیم. دریادار شه‌رام ایرانی آرزو‌ها به خیرگزاری فارس گفت: ما سه فرماندهی اقیانوسی شامل فرماندهی اقیانوس هند،

**ملاحظه: به‌لرانی زاده**

نیست بلکه وجوه دیگری هم دارد که دیپلماسی اقتصادی و دفاعی یکی از مهم‌ترین بخش‌های دیگر دیپلماسی است. حضور در دریای می‌تواند علاوه بر گسترش دیپلماسی و تحکیم روابط با کشورهای دوست در سطح جهان، نقش مهمی در توسعه راهبرد دریامحور جمهوری اسلامی ایران باشد. اهمیت اعزام این گروه تا بدان جا بود که چند روز پس از آنکه اعلام شد نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران برای اولین بار کشتی‌های جنگی خود را در بندر «پودوژانیرو» برزیل مستقر می‌کند، ورود دو ناو جنگی ایرانی به پودوژانیرو، مورد سرزنش شدید از سوی اسرائیل و آمریکا قرار گرفت اما

برزیل علی‌رغم فشارهای آمریکا اجازه پهلوگیری کشتی‌های جنگی ایران را که به مناسبت بزرگداشت یکصد و بیستمین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک میان دو ملت ایران و برزیل هم‌زمان شده بود را صادر کرد. این موضوع به روشنی نشان

ده‌های اقیانوس آرام و فرماندهی اقیانوس اطلس را تشکیل داده‌ایم. ایران از طریق استقرار «گروه‌های صلح و دوستی» که برای «شناسان دادن پرچم» و شرکت در رزمایش‌های چندملیتی از بنادر خارجی بازدید می‌کنند، محدوده خود را تا خارج از مثلث طلایی – منطقه‌ای که تنگه‌های هرمز، مالاکا و باب‌المندب را در بر می‌گیرد – گسترش داده، همان‌طور که تاریخ نشان می‌دهد، هیچ چیز مانند یک نیروی دریایی در کلاس جهانی که در تمرینات چندملیتی و بنادر خارجی «پرچم را نشان می‌دهد» اعتبار و نفوذ ایجاد نمی‌کند.

**دستاوردهای سیاسی**

یکی از لوازم گسترش دیپلماسی کشورها استفاده از دریا است، اگرچه از مهم‌ترین بخش‌های دیپلماسی، دیپلماسی سیاسی و یا روابط خارجی میان کشورها است. اما، محدوده دیپلماسی فقط به سیاست و روابط سیاستمداران محدود



ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش ج.ا.ا.

متشکل از ناوشکن دنا و ناو بندر مکران در ادامه مأموریت‌های نیروی راهبردی ارتش ج.ا.ا در صدد ثبت رکوردی دیگر، عزم سفری به دور جهان را نموده و از آب‌های خلیج‌فارس، دریای عمان، اقیانوس هند، اقیانوس آرام، اقیانوس اطلس و پهلوگیری در بندر بمبئی، کپ‌تاون و ریوودژانیرو و… و سا طی نزدیک به ۲۲ هزار مایل دریایی (۸۷ هزار کیلومتر) طی مدت بیش از ۲۱۳ روز برای «مأموریت صلح» و همکاری تهران با «کشورهای دوست» جهت ارتقای امنیت مسیرهای تجاری دریایی با شعار صلح و دوستی به میهن اسلامی بازگشتند. حال سؤال این است: اهمیت ژئوکالچر مأموریت ناوگروه ۸۶ کدام است؟

**ژئوکالچر چیست؟**

اصطلاح علمی ژئوکالچر از دو واژه ژئو به معنی زمین و کالچر به معنی فرهنگ تشکیل یافته‌است. ژئوکالچر در واقع اهمیت دادن به عناصری چون فرهنگ، زبان، قومیت و مذهب



در کنار عوامل ژئوپلیتیکی است و به نظر می‌رسد ژئوپلیتیک نوین، ترکیبی از مفاهیم ژئوپلیتیک کلاسیک، ژئواکونومیک و ژئوکالچر باشد. ساختار ژئوکالچر بیانگر موزاییکی از نواحی فرهنگی کوچک و بزرگی است که محصول تعامل‌های مکانی – فضایی قدرت فرهنگی هستند که در طول و به موازات یکدیگر حرکت می‌کنند.

**اهمیت نیروی راهبردی دریایی ارتش ج.ا.ا**

«نیروی دریایی امروز در بسیاری از نقاط عالم و در کشور ما یک نیروی راهبردی است؛ به چشم یک نیروی راهبردی به نیروی دریایی باید نگریسته شود.» این سخن فرمانده کل قوا درباره نیروی دریایی ارتش را باید سرازات تحول در این نیرو دانست. یکی از ملزومات راهبردی شدن نیروی دریایی ارتش حضور در مناطق مختلف جهانی و برپاافتنه کردن پرچم ج.ا.ا. در نقاط مختلف و پذیرش واقعیت‌های دریانوردی‌های

## سیاسی

Siyasi@kayhan.ir



می‌دهد که آمریکا در عرصه بین‌المللی اقتدار سابق خود را از دست داده است و مقامات سایر کشورها از دولت آمریکا حرف‌شونی ندارند. «جوزف هومیر» تحلیلگر امنیت ملی آمریکا که به عنوان مدیر اجرایی‌اندیشکده مرکز جامعه آزاد امن (Center for a Secure Free Society) بر مسائل آمریکای لاتین تمرکز دارد، در این خصوص اظهار داشت که ایران با برگزاری رزمایش‌های مشترک با متحدانش همچون روسیه و چین، زمینه را برای این نوع سفرها فراهم کرده‌است. این دو کشور نیز همچون ایران، روابط خود را با کشورهای آمریکای لاتین تقویت کرده‌اند. این کارشناس افزود: این دستاوردها و فعالیت است که ایران در ۳۰ یا ۴۰ سال گذشته در منطقه آمریکای لاتین با ایجاد سنسار تخاصه و توافق‌های دوجانبه با بسیاری از کشورها پایبیزی و بنا کرده است.

هومیر با اشاره به اینکه ایران علاوه‌بر ونزوئلا و نیکاراگوئه، روابطش را با کلمبیا هم گسترش داده است، اظهار داشت: هدف ایران همیشه حضور نظامی در آمریکای لاتین بوده‌است، بنابراین به هیچ عنوان جای تعجب نیست که نیروی دریایی این کشور اعلام کند که قصد دارد از کانال پاناما گذر کند. وی تصریح کرد که این امر اگر اتفاق بیفتد باعث تشدید تنش می‌شود. شاید بسیاری از مردم توانایی‌های ایران را دست‌کم بگیرند اما من آن را نادیده نمی‌گیرم، زیرا آنها مدت زیادی است که بر روی ساخت چنین بنیاتی کار کرده‌اند.

**اقدامات شاخص ناوگروه ۸۶ در سطح دیپلماتیک**

مهدی آقاجعفری، سفیر ایران در آفریقای جنوبی در گفت‌و با کلمبیا هم گسترش یافته‌است، اظهار داشت: کشورمان در گفت‌وگو با وزیر امور خارجه آفریقای جنوبی روابط دو کشور را در عرصه‌های مختلف خوب ارزیابی کرد و با اشاره به برگزاری موفق چهاردهمین کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور از آمادگی کشورمان برای برگزاری پانزدهمین کمیسیون مشترک در آینده نزدیک خبر داد و تأکید کرد: فرصت‌ها و ظرفیت‌های فراوانی در روابط دو کشور وجود دارد.

مهدی آقاجعفری، سفیر ایران در آفریقای جنوبی در سخنانی از آفریقا به عنوان قاره فرصت‌ها یاد کرد که به گفته وی، ایران تاکنون از این فرصت استفاده نبرده‌است. وی سپس به نیود زیرساخت‌های اولیه برای توسعه همکاری‌های تجاری میان ایران و کشورهای مستقر در قاره آفریقا اشاره کرد و اظهار داشت: ایران با هیچ‌یک از کشورهای آفریقای، خط مستقیم هوایی ندارد و خط کشتیرانی نیز به‌طور غیرمستقیم و از طریق بندر جبل‌علی و عمان برقرار است. برنده مسئولان از توافق بر سر خط مستقیم کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، آفریقای جنوبی و سپس آمریکای لاتین با هدف توسعه تجارت بین این کشورها خبر دادند. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت اعزام ناو گروه ۸۶ این پیام را برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی به همراه داشت که با حضور ناوهای نظامی ایران در سراسر جهان، در امنیت می‌توانند روابط تجاری خود با ایران را در زمینه‌های مختلف برقرار نمایند.

# اهمیت ژئوکالچر ناوگروه ۸۶

**رضا اکبری پویا**

بین‌المللی؛ از توسعه دیپلماسی تا توسعه راهبرد دریامحور و از تقای ژئوکالچر را شامل می‌شود. هنگامی که ناوهای ایرانی مشغول دریانوردی در نقاط مختلف جهان با پرچم ج.ا.ا. هستند آن‌گاه شناورهای سایر کشورهای جهان طبق مقررات به پرچم کشورمان ادای احترام می‌کنند. همچنین، این شناورها هنگام حضور در بندرگاه‌های مختلف مورد احترام آن کشور قرار می‌گیرند که نشان‌دهنده ارتقای وزن ژئوکالچری ایران اسلامی است. امروزه یکی از عناصر قدرت در

جنگ‌های جهانی و همچنین استقلال کشورها از استعمار، نقش ایران به عنوان محور ارتباطی حوزه جدید با حوزه قدیم خاورمیانه و شبه قاره هند حتی جنوب شرق آسیا و آسیای مرکزی و شمال آفریقا و به دلیل داشتن تفکر اسلام انقلابی حتی در کشورهای مخالف یک‌جانبه‌گرایی در روابط بین‌الملل مانند کشورهای برکس(چین، روسیه، هند، آفریقای جنوبی و برزیل) از اهمیت خاصی برخوردار شده است.

**کارکردهای ژئوکالچری ناوگروه ۸۶**

**پوشش فراگیر:** این سفر دریایی در دوره کره زمین برای اولین بار توسط ج.ا.ا. در بین کشورهای اسلامی و حتی مابین کشورهای در حال توسعه در اوج تحریم همه‌جانبه آمریکا انجام شده است و به همین عنوان در سطح و حجم گسترده خبری سراسر کره زمین را در بر گرفته است.

**فرامکانی:** ناوگروه ۸۶ در منطقه سرزیمینی به فراساحلی تا تنگه باب‌المندب و شمال اقیانوس هند تا اقیانوس آرام در شرق دور و اقیانوس اطلس، دریای شمال و هم اکنون کره زمین را طی کرده است و این مأموریت به نوعی از نظر فرهنگی، صنعتی، تجاری و حتی نظامی و دفاعی خود بدون دخالت در حريم حاکمیت دولت‌های دیگر از دریا استفاده کند. حضور در دریاها می‌تواند علاوه بر گسترش دیپلماسی و تحکیم روابط با کشورهای دوست در سطح جهان، نقش مهمی هم در توسعه راهبرد ژئوکالچری دریامحور ج.ا.ا. داشته باشد.

**اهمیت ژئوکالچر ناوگروه ۸۶**

ایران به عنوان ام القریا جهان اسلام از جایگاه ویژه‌ای در زمینه مسایل فرهنگی برخوردار است. در نتیجه سفرهای دریایی ناوگروه‌های ایرانی من جمله سفر به دور کره زمین در واقع می‌تواند الهام‌بخش تفکرات انقلابی

صفحه ۸

چهارشنبه ۳ خرداد ۱۴۰۲

۴ ذی‌القعدة ۱۴۴۴ – شماره ۸۰۳۳۳

# حج ابراهیمی؛ جلوه‌ای از اتحاد و یگانگی امت اسلام در برابر دشمنان

بار دیگر در شرف نزدیک شدن به ایام پر فضیلت ذی القعدة، ماه فرونشستن و دور شدن از تاریکی‌ها و دشمنی‌ها و استجابت دعا برای رفع ظلم و ستم و در هم شکستن طواغیت قرار گرفته‌ایم. ایامی که خیل عظیم موحدان عاشق و دلباخته از هر رنگ و نژاد از دورترین نقاط هستی با عزمی راسخ و دل بریدن از سر گرمی‌های مادی، خود را برای انجام سفر معنوی و پر رمز و راز حج و مستحکم کردن رابطه قلبی با خدا آماده می‌کنند. از جمع کثیر امت واحده در سراسر جهان اسلام، فقط عده‌ای محدود، توفیق درک این سفر پر از معنا را پیدا می‌کنند. می‌روند تا با شوری وصفناپذیر ولی توام با شعور و با تمسک به آیه «وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا…» شمه‌ای از منافع معنوی عظیم و استوار حج را با خیل مسلمانان جهان در این فراخوان الهی به اشتراک بگذارند.

در اتثانی این حال و هوای معنوی و بر اساس سنت هر ساله و نزدیک شدن به این عطیه بی‌زوال الهی، متولیان اجرایی و فرهنگی مجموعه حج و زیارت به همراه کارگزاران و مدیران کاروان‌ها در حسینیه امام خمینی(ره) به زیارت رهبر انقلاب شتافتند تا علاوه بر تجدید بیعت با مقتدای خویش، از اسرار و فیوضات جوشان حج بهره‌مند شوند.

امسال نیز این مراسم معنوی با حضور نماینده ولی فقیه، ریاست سازمان حج و زیارت و سایر کارگزاران و مدیران حج از سراسر کشور برگزار شد. در این مراسم با شکوه حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای ضمن برشمردن ابعاد و اهداف بیکران حج، به ضرورت متحد شدن امت اسلامی و یکپارچگی آنان در مقابل ظلم و استکبار جهانی و به‌تاهی بشری و غیربشری و رفع هر گونه تبعیض نژادی اشاره کردند و مسلمانان را به بهره‌برداری از فرصت گرانباشتن حج برای رفع مشکلات جهان اسلام توصیه نمودند. آنچه که ایشان در خصوص انجام فریضه حج همچون گذشته به آن تأکید بسیار داشتند، توجه دادن کارگزاران و زائران بیت الله الحرام به تمامی ابعاد وجودی فلسفه حج ابراهیمی بود. تبیین ابعادی که رمز وحدت اسلامی و برگزیده تمامی منافع مسلمین در زیر سایه بیت الله در ایام معلومات است. حج ابراهیمی فراسرزیمینی است و با توجه به بعد سیاسی آن همه محتاجی را با اخلاص و صفا و صلابت در برابر طواغوت به کرد کبیه می‌گردند باید از اوضاع و احوال یکدیگر مطلع باشند و وقتی یکی از فلسفه‌های حج است، همه سه ما برای اتثمن این مهم وظیفه داریم توصیه رهبر معظم انقلاب را در رابطه با «حسینیان اسلامی» جدی بگیریم و الا همان‌طور که خاطر نشان فرمودند؛ سرمان کلاه خواهد رفت.

و اینکه در بعد اجتماعی حج ابراهیمی «یابد که» حجاج در هم شکننده تبعیض و تمایزهای قومی و نژادی باشند تا زمانی‌ها که فرهنگ سازی در حج بر مبنای مفهوم تمدن سازی شکل نگیرد نمی‌توان زائر را از بازارگردی و دکان گردی برای خرید اجناس بی‌ارزش منع نمود. معظم‌له در ادامه با درک واقع بینانه از وضع کنونی جهان اسلام و سطره نفوذ استکبار جهانی به روشنی منافع حج را تشریح و تبیین نمودند. حال اگرچه طی ۱۰ سال گذشته بنابر مصالح سیاسی و به دلیل صیانت از عزت و افتخار نظام، رابطه سیاسی کشورمان با دولت عربستان به گونه‌ای رقم خورده که به جز انجام اعمال عبادی حج، آن هم به‌طور محدود، سایر ابعاد و ارکان حج ابراهیمی اعم از سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی با محدودیت مواجه شدند، ولی اکنون خوشبختانه با توجه به افزایش روابط حسنه دو کشور، بستر و زمینه مناسب برای اجرا و عملیاتی نمودن فرمایشات رهبر معظم انقلاب توسط دستگاه دیپلماسی شیوری مجموعه حج و زیارت بیشتر و بهتر از هر زمان دیگر فراهم شد تا گام‌های استوارتری به برکت فریضه عظیم حج برای نزدیک شدن امت اسلامی و تأمین منافع آنان برداشته شود.

بنابراین از دلسوزان امر انتظار است در راستای تحقق واقعی توصیه‌های ارزشمند رهبر معظم انقلاب در رابطه با مفاهیم تمدن سازی، اتحاد جهانی، نگاه فرامرزی و بین‌المللی و رفع تمایز در بین ملت‌های مسلمان، در پرتو آیه «تَجَلَّ اللَّهُ الْكِبَرِيَّةَ الْبَشَرِ الْخَرَامِ قِيَامًا لِلنَّاسِ» «خداوند، کبیه-بیت‌الحرام- را وسیله‌ای برای استواری و سامان بخشیدن به کار مردم قرار داده است…» (۹۷ مائده) تمهیدات لازم را برای برگزاری همایش و دعوت از نخبگان و اندیشمندان جهان اسلام در مناسک حج امسال انجام دهند و پس از آن نیز با انگیزه‌تر و فعال‌تر از گذشته، این امر را در دستور کار برنامه‌های اولویت‌دار خود قرار دهند.

تکنه دیگری که در این مجال کوتاه ذکر آن ضروری است و مجدداً مقام معظم رهبری حفظه الله به صورت گذرا به آن اشاره داشتند، فرهنگ‌سازی برای رها شدن از بازار گردی در مناسک حج بود. چرا که مغتنم‌شمردن از فرصت‌ها برای کسب فضایل اخلاقی در مدت حضور کوتاه در حج به خودی خود مانع از بازار گردی حجاج عزیز کشورمان می‌شود. حجابین محترم اگراندکی راجع به فضائل و محتوای ارزشمند این فریضه مهم دقت داشته باشند و این که چگونه امامان معصوم(ع)، بزرگان دین، امام‌راحل(ره) و مقام معظم رهبری ما را به انجام این مهم توصیه نمودند، دیگر بعید است در فاصله زمانی کوتاه یک ماهه در سرزیمینی که شاید دیگر توفیق تشریف به آنجا را نداشته باشند، وقت ارزشمند خود را صرف بازار گردی کنند!

# شاخ و شانه کشیدن برای ایران کردانی نشانه افول آمریکا

در گلستان سعدی آمده است: «پادشاهی را شنیدم به کشتن اسیری اشرات کرد. بچه‌چاره در آن حالت نویدمی‌میک را دشمنان دادن گرفت و سقط گفتن؛ که گفته‌اند: هر که دست از جان بشوید، هر چه در دل دارد بگوید.» ایالات متحده در رأس کشورهای است که سیاست منادخله‌جویانه در دنیا به‌ویژه در ایران را دنبال می‌کند و خود را در قامت کدخدایی و عقل‌کلی می‌بیند. آمریکا تمام دنیا را سرای خود می‌داند؛ به این دلیل که خاک افغانستان، عراق و سوریه برای آدم‌کشی، لشکرکشی می‌کند و سپهد قاسم سلیمانی را در خاک دیگری می‌هیج حقی تروو می‌کند. رهبر انقلاب می‌فرماید: «بنبسا در ایران همه‌کاره بودند، همه‌چیز در اختیار خودشان بود، سیاست‌های اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی کشور به میل آنها برنامه‌ریزی می‌شد، دست‌شان از همه اینها کوتاه شد. چه کسی کوتاه کرد؟ اسلام کوتاه کرد، انقلاب اسلامی کوتاه کرد؛ لذا دشمنند.»

تحلیل گران و جامعه‌شناسان نظریه‌ای به‌نام «افول» شکل می‌گیرد. چامسکی، نظریه‌پرداز و تحلیلگر مسایل سیاسی مقاله‌های متعددی درباره افول آمریکا نگاشته است. ایگور پانارین، دانشمند علوم سیاسی پیش‌بینی کرد که ایالات متحده به شش بخش فرو خواهد رفت. ترامپ، در سال ۲۰۱۶ به از میان رفتن نشانه‌های قدرت آمریکا اعتراف کرد و شعار تبلیغاتی‌اش را «آمریکا را دوباره با عظمت کنیم» قرار داد. رهبر انقلاب نیز به‌عنوان یک تئوریسین سیاسی اطلاع، موضوع افول آمریکا را مطرح کردند. هم‌چنان‌که افول اسرائیل نسبت مستقیمی با افول آمریکا دارد. این است که در گفت‌وآشتان سال ۱۴۰۱، رسانه‌های غربی به‌صورت بی‌یقغه و کم‌مسابقه‌ای به جنگ رسانه‌ای و تحریک مردم ایران پرداختند. در حکایت سعیدی هنگامی که اسیر دانست پادشاه او را می‌کشد و دیگری اسیر و به زنده ماندن نداشت، شروع کرد به پادشاه ناسزا گفتن، چرا که «هر که دست از جان بشوید، هر چه در دل دارد بگوید». به این معنی که بره گاه انسان از چیزی ناامید شد، ممکن است دست به کار ناشایستی بزند و کینه و کاستی گذشته را به میان آورد. از این رو در حوادث سال ۱۴۰۱ به این طرف، رسانه‌های آمریکایی عریان‌تر از گذشته سخن از تغییر و تعویض نظام می‌زنند.